Vt omne sacramentum in Ecclesia juret.

CCXIV. Omne sacramentum in Ecclesia & super reliquias juret. Et quod in Ecclesia jurandum est, vel cum sex electis, vel si duodecim esse debent, quales potuerit invenire. Si illum Deus adjuvet, & illi sancti quorum iste reliquie sunt, ut veritatem dicat. Si res intertata furto ablata fuerit, liceat ei super quem res intertata fuerit sacramento se excusare de furto, quòd nec suæ voluntatis aut conscientie

Let. Ri. p. 11. c. 11. Capitula IV. 20. 30. c. 37. 44. Lib. 2. 1. 3. Longob. 11. c. 11. c. 11.

Capitula IV. 20. 30. c. 37. 44. Lib. 2. 1. 3. Longob. 11. c. 11. c. 11.

Capitula IV. 20. 30. c. 37. 44. Lib. 2. 1. 3. Longob. 11. c. 11. c. 11.

cientia fuisset quod ablatum est, & aliud tantum sine damno restituatur.

Vt vitia que remanserunt ex ritu gentilium fideles caveant.

Concil. Paris. V I. lib. 3. c. 2. CCXV. Placuit ut fideles caveant vitia que ex ritu gentilium remanserunt, id est, magi, arioli, sortilegi, venefici, divini, incantatores, somniatorum conjectores, quos divina lex intractabiliter puniri jubet. Et ne eos inter se sinant esse providendum illis est.

De Ecclesiis restaurandis.

Capitulate III Lan. 80j. c. 1. CCXVI. De Ecclesiis emendandis, & ubi in uno loco plures sunt quam opus sit, ut destruantur que necessaria non sunt, & alia construantur.

Ne Presbyteri priusquam examinentur ordinentur.

I. 136. CCXVII. Vt Presbyteri non ordinentur priusquam examinentur. Et ut excommunicatio subito & sine causa non fiat.

Vt dominici Missi Scabinos, Advocatos, & Notarios eligant.

III. 33. CCXVIII. Vt Missi nostri Scabinos, Advocatos, & Notarios per singula loca eligant, & eorum nomina, quando reversi fuerint, secum scripta deferant.

De his qui legem servare contemnunt.

Ibid. c. 34. CCXIX. De his qui legem servare contemnunt, ut per fidei iussores in presentiam Regis deducantur.

Vt fideles se à vitis abstineant que quasi naturaliter in usu habentur.

Concil. Paris. V I. lib. 3. c. 2. CCXX. Placuit ut fideles à vitis detestandis, que habentur quasi naturaliter in usu, se abstineant, que Apostolus aperte enumerat, id est, ebrietates, comestiones, contentiones, iræ, rixæ, dissensiones, detractiones, invidiæ, inimicitie, de quibus Apostolus ait: *Qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.* Et alibi: *Non solam qui faciunt, sed qui consentiunt faciunt.* Et de illis dici potest: *Lætantur cum male fecerint, & exultant in rebus pessimis.*

De his qui heribannum solvere debent.

III. 15. V. 283. CCXXI. Vt illi qui heribannum solvere debent, conjectum faciant heribannatoribus, & nullum aliud obsequium Comitibus vel Vicariis faciant.

De fugitivis & peregrinis, ut distringantur.

App. II. c. 4. CCXXII. De fugitivis ac peregrinis, ut distringantur, ut scire possimus qui sint aut unde venerint.

De armillis & brunniis negotiatoribus non dandis.

Ibid. c. 5. CCXXIII. Vt armille & brunniæ Tom. I.

non dentur negotiatoribus.

Vt mensuræ æquales fiant.

Ibid. c. 6. CCXXIV. De mensuris, ut secundum iustionem nostram æquales fiant.

Vt Christiani ab otioso sermone se caveant vel ceteris vitis.

Concil. Paris. V I. lib. 3. c. 2. CCXXV. Placuit ut fideles de otioso sermone, pro quo in die iudicij secundum Domini sententiam rationes omnes reddaturi sumus, & de scurrilitate & stultiloquio & maledictionibus, quoniam, juxta Apostolum, maledicentes regnum Dei non possidebunt, & de mendacio noxio, sive de periculoso affiduo que juramento, & obscenitas turpibusque canticis, ab his omnibus cuncti Christiani se fortiter cavere debent, ne his studentes per negligentiam detrimentum suarum patiantur animarum.

Vt super vestituram Pippini Regis testimonia non mittantur.

Append. II. c. 7. CCXXVI. Vt non mittantur testimonia super vestituram Domni Pippini Regis.

Vt nec colonus nec fiscalinus traditiones faciat.

III. 36. CCXXVII. Vt nec colonus nec fiscalinus possit alicubi traditiones facere.

Ne presumat hominem aliquis sine causa ad iudicium mittere.

Ibid. c. 37. CCXXVIII. Vt nullus presumat hominem ad iudicium mittere sine causa, nisi iudicatum fiat.

Si liber homo in monasterio regulari comam deposuerit.

I. 137. CCXXIX. Si liber homo in monasterio regulari comam deposuerit, & res suas ibidem delegaverit, promissionem factam secundum regulam firmiter teneat.

De conjugio, quod à Deo sit constitutum, & quod non causa luxurie, sed causa potius appetendum sit filiorum.

Concil. Paris. V I. lib. 3. c. 2. CCXXX. Placuit ut fideles sciant conjugium à Deo esse constitutum, & quod non sit causa luxurie sed causa potius filiorum adpetendum. Et ut virginitas usque ad nuptias fideliter servetur. Et uxores habentes neque pellicem neque concubinam habere debeant. Quomodo etiam in castitate uxores suas diligere, eis que, utpote vasi infirmiori, honorem debitum impendere. Et quod commixtio carnalis cum uxoribus gratia fieri debeat proli, non voluptatis. *Vide infra cap. 240.*

Vt omnia que vuadiari debent, secundum legem revuadiantur.

App. II. c. 8. CCXXXI. Vt omnia que vuadiari debent, juxta quod in lege continetur, pleniter secundum ipsam legem revuadiantur.

App. II. c. 6. CCXXXII. Vt omnia que vuadiari debent, juxta quod in lege continetur, pleniter secundum ipsam legem revuadiantur.

App. II. c. 6. CCXXXIII. Vt omnia que vuadiari debent, juxta quod in lege continetur, pleniter secundum ipsam legem revuadiantur.

App. II. c. 6. CCXXXIV. Vt omnia que vuadiari debent, juxta quod in lege continetur, pleniter secundum ipsam legem revuadiantur.

App. II. c. 6. CCXXXV. Vt omnia que vuadiari debent, juxta quod in lege continetur, pleniter secundum ipsam legem revuadiantur.

fiant. Et in postmodum vel Dominus Rex, vel ille cuius causa est, juxta quod ei placet, misericordiam faciat.

Vt nullus ebrius causam suam possit in mallo conquirere.

111. 38. CCXXXII. Vt nullus ebrius suam causam in mallo possit conquirere, nec testimonium dicere. Nec placitum Comes habeat nisi jejunos.

De nullo ad bibendam cogendo.

I. 138. CCXXXIII. Vt neminem liceat alium cogere ad bibendum.

De Missis dominicis discurrentibus.

Lib. 3. leg. Longob. tit. 4. c. 4. Isaac tit. 2. c. 3. CCXXXIV. De Missis nostris discurrentibus vel ceteris hominibus in utilitate nostra iter agentibus precipimus ut nullus mansionem contradicere præsumat nec herbam, excepto suo prato. *Suprà lib. 3. cap. 39.*

Vt à coitu prægnantium fideles se abstineant.

Capitula Herardi c. 124. CCXXXV. Placuit ut fideles se abstineant à coitu prægnantium uxorum, nec non menstruo tempore. Et ut causa fornicationis non sit uxor secundum Domini sententiam dimittenda, sed potius sustinenda. Et quòd hi qui causa fornicationis dimissis uxoribus suis, alias ducunt, Domini sententia adulteri esse notantur.

De canibus qui in dextro armo tonsi sunt.

Capitula III. an. 807 c. 18. CCXXXVI. De canibus qui in dextro armo tonsi sunt, ut homo qui eum habuerit, cum ipso cane in præsentiam Regis veniat.

De capitulis que in lege noviter addita sunt.

Ibid. c. 19. CCXXXVII. Vt populus interrogetur de capitulis que in legem noviter addita sunt. Et postquam omnes confenserint, scriptiones & manufirmationes suas in ipsis capitulis faciant.

Vt nullus ad placitum banniatum præter Scabinos septem & qui causam querere debent.

111. 40. CCXXXVIII. Vt nullus ad placitum banniatum nisi qui causam querere vult, aut se ab alio quæri scit, exceptis Scabinis septem, qui ad omnia placita esse debent.

De falsis testibus non recipiendis.

Ibid. c. 41. CCXXXIX. Vt falsi testes minimè recipiantur.

Qualiter fidelibus Christianis incesta cavenda sint.

Suprà c. 210. hujus libri. CCXL. Placuit ut fideles agnoscant qualiter incesta Christianis cavenda sint, & quod loca Deo dicata frequentius devotiusque ad Deum exorandum sibi que propitium faciendum sepius quam hæc-

nus fecissent frequentent, & quòd in basilicis Deo dicatis non sit fabulis otiosis turpibusque & obscenis sermocinationibus vacandum, & negotia secularia publicaque placita habenda, & quòd hi qui hæc in Ecclesiis faciunt, majora sibi peccata accumulunt. *Vide infra Addit. 11. cap. 23.*

De non jurando per vitam Regis.

CCXLI. Vt nullus præsumat per vitam Regis & filiorum ejus jurare.

Vt Missi non solum de adnuntiatione sed etiam de opere breves afferant.

CCXLII. Vt Missi nostri, qui jam breves detulerunt de adnuntiatione, adhuc adducant & de opere.

Vt nullus præsumat teloneum, rodaticum, & pulveraticum recipere.

CCXLIII. Vt nullus homo præsumat teloneum per vias, nec per villas rodaticum, nec pulveraticum recipere.

Vt fideles iusta iudicia judicent.

CCXLIV. Placuit ut fideles iusta iudicia judicent, & munera pro hoc non accipiant, & ut falsum testimonium vident, & à detractione se abstineant, nec non à ceteris malis que longum est dinumerare.

Vt Ecclesie earum iustitiam obtineant.

CCXLV. In primis omnium jubendum est ut habeant Ecclesie earum iustitias & in vita illorum qui habitant in ipsis Ecclesiis & post, tam in pecuniis quam & in substantiis earum.

Vt potestatem Episcopi omnes intelligant, & instruantur qualiter sive secundum canonicam sive secundum monasticam regulam eis vivendum sit.

CCXLVI. Vt omnes Episcopi potestatem intellegant, & instruantur ut vel secundum canonicam vel secundum monasticam regulam regantur eorum ministerio, tam in monasteriis virorum quam & in puellarum, & in forentibus Presbyteris, seu reliquo populo Dei.

De viduis & orphanis & minus potentibus.

CCXLVII. Vt viduæ, orphani, & minus potentes sub Dei defensione & nostro mundeburde pacem habeant & eorum iustitias adquirant.

De non parvipendenda excommunicatione sacerdotum.

CCXLVIII. Placuit ut fideles non parvipendant excommunicationem sacerdotum illorum: quoniam si hoc fecerint, iustè segregabuntur à cætu Christianorum.

De Episcopis & Comitibus, ut sibi consensum invicem probeant.

Capitulari
IV. an.
806. c. 4.

CCLXIX. Ut Episcopi cum Comitibus stent, & Comites cum Episcopis, ut uterque pleniter suum ministerium peragere possit.

Ut latrones vel homicidæ sive adulteri sub magna correctione constringantur.

Ibid. c. 5.

CCL. Ut latrones, vel homicidæ, seu adulteri, vel incestuosi sub magna districtione & correctione sint correpti secundum eorum Bauvariorum vel legem. *Vide supra lib. 5. cap. 241.*

De rebus iniuriis.

Ibid. c. 6.

CCLI. De rebus propriis, ut ante Missos & Comites & iudices nostros veniant ij qui hoc egerunt, & ibi accipiant finitivam sententiam, ita ut inantea nullus præsumat alterius res proprias, sed magis suam causam querant ante iudices nostros, ut diximus, & ibi recipiant quod justum est. *Ibid. cap. 242.*

De superbia, propter quam diabolus corrumpit.

CCLII. Placuit ut fideles de superbia instruantur, per quam angelus, factus diabolus, de celo eiectus est. *Vide supra lib. 5. cap. 317.*

De eo cui non recte iudicatur.

Ibid. c. 7.
Ivo par. 16.
c. 307.

CCLIII. Vt si aliquis voluerit dicere quod iuste ei non iudicetur, tunc in presentiam nostram veniat. Aliter vero non præsumat in presentiam nostram venire pro alterius iustitia dilatanda.

De invidia, per quam diabolus hominem eiecit de paradiso.

V. 317.

CCLIV. Placuit ut fideles admonentur de invidia, per quam diabolus hominem de paradiso eiecit.

De odio & discordia.

Ibid.

CCLV. Placuit ut fideles admonentur de odio & discordia, quæ caritatem inter proximos extinguunt, & dilectionem evacuant, & omnia bona pervertunt, & non sinunt proximos in mutua dilectione consistere.

Capitulariam dominicam datum anno incarnationis Domini nostri Iesu Christi DCCCVI. ad Teodonis villam, & anno imperij Domini Karoli VI.

Capitulari
I an. 807.
c. 1. & seqq.

CCLVI. I. Velectiones in Ecclesia distinctè legantur. II. De cantu, ut secundum ordinem & morem Romanæ Ecclesiæ fiat cantatus. III. De Notariis, ut unusquisque Episcopus & Abba & singuli Comites suum Notarium habeant. IV. De ceteris disciplinis Ecclesiæ, ut secundum canones vel regulam fiant. V. De medicis.

Tom. I.

nali arte, ut infantes hanc discere mittantur. VI. De Ecclesiis sine honore manentibus absque officiis & luminaribus, & de his qui decimas sumunt & de Ecclesiis non curant, ut hoc omnimodis emendetur, & de altaribus, ut non superflua sint in Ecclesiis.

De laicis qui noviter sunt conversi.

CCLVII. De laicis noviter conversis, ne antequam suam legem pleniter vivendo discant, ad alia negotia mittantur. *Ibid. c. 10.*

Suprà lib. 5. cap. 244.

Vt scribæ falso non scribant.

CCLVIII. De scribis, ut non vitiosè scribant. *Lib. 1. cap. 105.*

Vt compotum discatur.

CCLIX. De compoto, veraciter discant omnes. *Ibid. c. 5.*

De dereliquentibus seculum propter servitium Dei.

CCLX. De his qui seculum relinquunt propter servitium impediendum, & tunc neutrum faciunt, ut unum è duobus eligant, aut pleniter secundum canonicam aut secundum regulæ institutionem vivant, aut servitium dominicum faciant.

Vt servi proprii non tondantur vel ancillæ non velentur nisi ad mensuram.

CCLXI. De servis propriis vel ancillis, ut non amplius tondantur vel velentur nisi secundum mensuram. Et ut ibi fatishat. Et villæ non sint desolatae. *I. 106.*

Vt superflue congregationes nullatenus fiant.

CCLXII. De congregationibus superfluis, ut nullatenus fiant, sed tantos congreget unusquisque quantis consilium dare potest. *Ibid. c. 107.*

De his qui secundam regulam non pulsantur.

CCLXIII. De his qui non sunt secundum regulam pulsati, ut deinceps emendentur. *Ibid. c. 108.*

Vt infantule non velentur.

CCLXIV. Ut infantule parvæ tatis puellæ non velentur antequam illæ eligere sciant quid velint, salva canonica auctoritate. *Ibid. c. 109.*

De laicis, ut non sint præpositi monachorum.

CCLXV. Ut laici non sint præpositi monachorum infra monasterium, nec Archidiaconi sint laici. *Ibid. c. 110.*

Vt incestuosi canonicè examinentur.

CCLXVI. De incestuosis, ut canonicè examinentur, nec propter alicuius amicitiam quidam relaxentur, quidam constringantur. *Ibid. c. 111.*

De his qui per aliquod scelus rebelles fiant.

CCLXVII. Ut paci omnes stantur. *III. 1.*

P p p ij

deant; & qui pro aliquo scelere sibi rebelles sunt, confringantur.

De iustitiis Ecclesiarum Dei, orphanorum, pupillorum, ac viduarum.

ibid. c. 1. CCLXVIII. Iustitia Ecclesiarum Dei, viduarum, orphanorum, & pupillorum, & in publicis judiciis non despiciantur clamantes, sed diligenter audiantur.

De iustitiis regalibus.

ibid. c. 3. CCLXIX. Vt iustitiæ regales plener inquisitæ fiant.

De fame vel ceteris tribulationibus.

I. 111. V. 246. CCLXX. Si venerit fames, clades, aut inæqualitas aëris, vel qualiscunque tribulatio, non expectetur edictum dominicum, sed statim deprecetur Dei misericordia. Et in præsentī anno de famis inopia, ut unusquisque adjuvet prout potest, & nemo suam annonam nimis carè vendat. & ne foris imperium nostrum vendatur aliquod alimonium.

Vt arma infra patriam non portentur.

111. 4. V. 247. CCLXXI. De armis infra patriam non portandis, id est, scutis, & lanceis, vel loriciis. Si fœdofus quis sit, discutatur tunc quis è duobus contrarius sit; & ut pacati sint, confringantur ad pacem, etiamsi noluerint. Et si aliter pacificare nolunt, adducantur in nostram præsentiam. Et si aliquis post pacificationem alterum occiderit, componat illum, & manum quam perjuraverit absque ulla redemptione perdat, & insuper bannum dominicum solvat. Et ut servi lanceas non portent. Qui inventus fuerit post bannum, hasta frangatur in dorso ejus.

Vt omnis homo de duodecim mansis bruniam habeat.

V. 248 CCLXXII. De armatura in exercitu, sicut antea in alio capitulari mandavimus, ita fervetur. Et insuper omnis homo de duodecim mansis bruniam habeat. Qui verò bruniam habens, eam secum non duxerit, omne beneficium cum brunia perdat.